HỘI ĐỒNG BẰU CỬ' QUỐC GIA
VÃN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ H ộ ĩ  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc. lập - T ự  do - H ạnh  ph ú c

SỐMỮ3 /VPHĐBCQG-PL
V/v lập danh sách cử tri khi đi

bỏ phiếu nơi khác

tì à Nội. ngày h ỉ  tháng 3 năm 202 ]

Kính gửi: ủ y  ban bầu cử tỉnh Yên Bái,

Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia đã nhận được văn bản sồ
07/ƯBBC-TT ngày 22/3/2021 của ủ y  ban bầu cử tỉnh Yên Bái đề nghị hướng
dẫn về việc lập danh sách cử tri khi đi bỏ phiếu nơi khác. Văn phòng đã báo
cáo với Hội đồng bầu cử quốc gia và xin được- thông báo với Quý cơ quan ý
kiến của Hội đồng bầu cử quốc sia về vấn đề nảy như sau:

1. Theo quy định của Luật Bầu cử đại biếu Quốc, hội và đại biểu Hội đồng
nhân dân thì việc lập danh sách cử tri không căn cứ vào noi cử tri công tác, làm
việc mà căn cứ vào nơi cử tri thường trú hoặc tạm trú. Theo đó, mỗi công dân
chỉ được ghì tên vào m ột danh sách cử tri tại nơi mình thường trú hoặc tạm trú.
Cử tri thực hiện việc bỏ phiếu bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân
dân tại khu vực bỏ phiếu mà mình có tên trong danh sách cử tr i1. Do đó, trường
hợp cử tri là Công an xã hoặc cán bộ, công chức, viên chức công tác, làm việc
tại đơn vị hành chính khác với nơi mình đăng ký thường trú thi việc lập danh
sách sách cử tri được thực hiện như sau:

- Trường hợp cử tri đang cư trú tại nơi đăng ký thường trú thì được ghi tên
vào danh sách cử tri tại nơi dăng ký thường trú để tham gia bầu dại biếu Quốc
hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ỏ’ tất cả các cấp.

- Trường họp cử tri đã đăng ký tạm trú tại nơi đang công tác, làm việc
khác với nơi đăng; ký hộ khẩu thường trú thỉ có thể đăng ký ơh.j tên vào danh
sách cử tri tại noi tạm trú đê thuận tiện cho việc tham gia bỏ phiếu. Nếu thời
eian đăng ký tạm trú chưa đủ 12 tháng thì được tham gia bầu đại biếu Quốc hội,
đại biêu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện
nơi mình đang tạm trú. Neu thời gian đăng ký tạm trú từ đủ 12 tháng trở lên thì
được tham sia  bầu đại biểu Quốc hội và đại biếu Hội đồng nhân dân ở tất cá các
câp như đôi với người thường trú.

2. Trường hợp cử tri là cán bộ, công chức, viên chức trong ngàv bầu cử
được cử đi công tác tại nơi khác thì để bảo đảm quvền bầu cử của côn2, dân, CO'
quan, tô chức có thâm quyền cử người đi công tác cần tạo điều kiện, bố trí công

! Khoán  2 Điêu  29,  khoản I Điều 31,  khoàn ] Điểu 69 của  Luật Báu cù dại biểu Quốc hội vả đại biểu Hội  đồng
nhân dân.

việc hợp lý để cử tri có thể bỏ phiếu tại nơi đã có tên trong danh sách cử tri (từ
07 giờ sáng đến 07 giờ tối). Trường hợp vì lý do công tác m à cử tri không thể về
bỏ phiếu tại nơi đã có tên trong danh sách cử tri thỉ cần chủ động xin giấy chứng
nhận của ủ y  ban nhân dân cấ.p xã noi mình đã đăng ký và  có tên trong danh
sách cử tri để được bổ sung tên vào danh sách cử tri tại địa phương nơi đến
công tác và tham gia bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu H ội đồng nhân dân cấp
tỉnh tại nơi đến công tác theo quy định tại Điều 34 của Luật Bầu cử đại biểu
Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia xin trân trọng thông báo. Đề nghị
ủ y  ban bầu cừ tỉnh Yên Bái tiếp tục thông tin đến các CO' quan, tổ chức hữu quan
ở địa phương để kịp thời hướng dẫn và tổ chức thực hiện tố t công tác bầu cừ tại
địa phương.

Nữì nhận: CH Á N H  VĂN PHÒNG
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐBCQG (để b/c);
- Trưởng, Phó trưởng Tiểu ban VBPL và TT j
(để b/c);
- ủ y  ban bầu cử các tỉnh, thành phố;
- Bộ Nội vụ (để p/h);

Lưu: VPHĐBC, PL.
E-Pas: